Proto tato svatá synoda, vyučena Duchem svatým, který je duchem moudrosti a rozumu, duchem rady a zbožnosti, jakož i následující úsudek a obyčej církve samé, prohlašuje a učí, že žádné božské přikázání nezavazuje laiky a necelebrující duchovní k přijímání eucharistie pod obojí způsobou, a že bez újmy na víře žádným způsobem nelze pochybovat o tom, že jim přijímání jen pod jednou způsobou dostačuje ke spáse. Jakkoli totiž Kristus Pán při poslední večeři tuto ctihodnou svátost ustanovil pod způsobou chleba a vína a odevzdal apoštolům, přesto ono ustanovení a odevzdání nesměřují k tomu, že by z rozhodnutí Páně všichni křesťané byli zavázáni k přijímání obojí způsoby.

Sed neque ex sermone illo, apud Ioannem VI., recte colligitur, utriusque speciei communionem a Domino praeceptam esse, utcumque iuxta varias sanctorum patrum, et doctorum interpretationes intelligantur: namque, qui dixit: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, dixit quoque: Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum. Et qui dixit: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam: dixit etiam: Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et denique qui dixit: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo: dixit nihilominus: Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.

Avšak ani z oné řeči u Jana v 6. kapitole nelze správně vyčíst, že by přijímání obojí způsobu bylo Pánem přikázáno, jak to vyplývá i z různých výkladů svatých Otců a učitelů. Neboť ten, který řekl: „Nebudete-li jíst tělo Syna člověka a pít jeho krev, nebudete mít v sobě život“, ten také řekl: „Kdo bude jíst z tohoto chleba, živ bude na věky“. A ten, který řekl: „Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný“, ten také řekl: „Chléb, který já dávám, je mé tělo obětované za život světa“. A konečně ten, který řekl: „Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm“, ten nicméně také řekl: „Kdo jí tento chléb, bude živ na věky“.

HLAVA 2.

Moc církve ve věcech udílení svátosti eucharistie.

Praeterea declarat, hanc potestatem perpetuo in ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione, salva eorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quae suscipientium utilitati, seu ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum et locorum varietate, magis expedire iudicaret. Id autem apostolus non obscure visus est innuisse, cum ait: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei: atque ipsum quidem hac potestate usum esse satis constat, cum in multis aliis, tum in hoc ipso sacramento, cum, ordinatis nonnullis circa eius usum: Cetera, inquit, cum venero, disponam.